UBND TỈNH BÌNH PHƢỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-QLKHCN Bình Phước, ngày      tháng      năm 2019
V/v phối hợp tổ chức Cuộc thi Sáng tạo

Robocon mini tỉnh Bình Phƣớc

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Tỉnh đoàn Bình Phƣớc;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phƣớc;

- Báo Bình Phƣớc;

- Trƣờng Đại học Lạc Hồng;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trƣờng Cao đẳng Sƣ phạm Bình Phƣớc;

- Trƣờng Cao đẳng Y tế Bình Phƣớc;

- Trƣờng Cao đẳng nghề Bình Phƣớc;

- Trƣờng Cao đẳng Công nghiệp cao su;

- Trƣờng Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật BP;

- Trƣờng THPT Chuyên Quang Trung.

Thực hiện Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 04/4/2019 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bình Phƣớc về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thƣ ký giúp việc Cuộc thi sáng

tạo Robocon mini tỉnh Bình Phƣớc năm 2019 (gọi tắt là Cuộc thi); Kế hoạch số

163/KH-BTC ngày 03/7/2019 của Ban Tổ chức về tổ chức Cuộc thi sáng tạo Robocon

mini tỉnh Bình Phƣớc năm 2019; Quyết định số 1402/QĐ-BTCROBO của Ban Tổ

chức về việc ban hành Thể lệ (Luật thi đấu) Cuộc thi,

Sở Khoa học và Công nghệ (Cơ quan thƣờng trực Ban Tổ chức Cuộc thi) đề

nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi tới các Trƣờng trung học phổ thông

trên địa bàn tỉnh (bao gồm cả các trƣờng phổ thông dân tộc nội trú, các trƣờng chuyên,

năng khiếu, trƣờng có nhiều cấp học trong đó có các khối từ lớp 10 đến lớp 12); lồng

ghép việc triển khai Cuộc thi vào kế hoạch hoạt động trong đầu năm học 2019 - 2020

và xem xét lấy kết quả tham gia Cuộc thi để cộng điểm thi đua trong năm học này.

- Chỉ đạo các đơn vị trƣờng học có học sinh, sinh viên thuộc đối tƣợng dự thi

thực hiện các công việc sau:

2

+ Tổ chức phát động Cuộc thi vào dịp khai giảng năm học mới 2019 - 2020;

+ Xem xét thành lập các đội dự thi và đăng ký tham gia với Ban Tổ chức (bằng

văn bản theo mẫu đính kèm) trước ngày 30/8/2019.

+ Phân công các giáo viên để quản lý, chỉ đạo, hƣớng dẫn các đội đăng ký dự

thi, trong đó ƣu tiên các giáo viên có kiến thức về vật lý, cơ điện - điện tử, công nghệ

thông tin.

+ Đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi và các thông tin có liên quan trên Trang

thông tin điện tử của nhà trƣờng (nếu có).

+ Sắp xếp lịch làm việc, lịch giảng dạy, học tập của cán bộ, giáo viên và học

sinh để đảm bảo có thời gian đƣợc tham gia Lễ Công bố Cuộc thi (dự kiến ngày

24/8/2019) và tham dự ngày diễn ra các trận đấu (dự kiến ngày 26/10/2019);

- Huy động tối thiểu 200 học sinh, sinh viên trên toàn tỉnh, đặc biệt là các em

đam mê khoa học và công nghệ, quan tâm đến lĩnh vực robocon về dự Lễ Công bố

Cuộc thi (dự kiến ngày 24/8/2019) và cổ vũ cho các trận đấu (dự kiến ngày

26/10/2019).

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi thi và các thông tin có

liên quan trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời đề

nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố đăng tải các thông

tin này trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan này.

2. Trường Đại học Lạc Hồng

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các chuyên gia của nhà trƣờng tham gia Ban Tổ chức

và Tổ Thƣ ký Cuộc thi để tƣ vấn chuyên môn cho tổ chức triển khai Cuộc thi đạt hiệu

quả thiết thực.

- Cử các chuyên gia về robocon của Nhà trƣờng phối hợp với Sở Khoa học và

Công nghệ tổ chức tƣ vấn, tập huấn hƣớng dẫn các đội đăng ký dự thi và các giáo viên

chỉ đạo các đội dự thi nắm bắt Thể lệ (luật thi đấu) cuộc thi và hoàn thiện rô-bốt dự

thi.

3. Trường THPT Chuyên Quang Trung

- Sớm hoàn thiện mô hình xe điện vận hành bằng năng lƣợng mặt trời để kịp ra

mắt và trình diễn tại Lễ Công bố Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ để thực hiện tốt các nhiệm vụ đã

đƣợc phân công theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn và cử các cán bộ làm đầu mối phối hợp với bộ

phận chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ để thực hiện các công việc sau:

+ Xây dựng các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về Cuộc thi (trong đó có

xây dựng 01 phóng sự tổng kết Cuộc thi khi kết thúc).

+ Tổ chức truyền hình trực các trận đấu dự kiến diễn ra trong ngày 26/10/2019.

+ Cử các MC phục vụ công tác dẫn chƣơng trình lễ phát động, khai mạc, tƣờng

thuật các trận đấu và bế mạc Cuộc thi.

3

+ Vận động các nhà tài trợ cho Cuộc thi thông qua công tác quảng cáo khi thực

hiện truyền thông cho Cuộc thi (ưu tiên tài trợ đồng phục cho các đội dự thi và tài trợ

nâng mức giải thưởng cho các đội chiến thắng).

- Danh sách các cán bộ đầu mối để phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ

thực hiện các công việc nêu trên đề nghị Quý Đài gửi về Sở Khoa học và Công nghệ

trƣớc ngày ngày 12/7/2019 để công tác tham mƣu đƣợc chu đáo và hiệu quả.

- Đề nghị Quý Đài xây dựng dự toán kinh phí để thực hiện các phóng sự tuyên

truyền về Cuộc thi và chi phí công tác truyền hình trực tiếp các trận đấu gửi về Sở

Khoa học và Công nghệ trước ngày 12/7/2019 để kịp thời tổng hợp chuyển Sở Tài

chính thẩm định, phân bổ kinh phí thực hiện.

5. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Phước

- Đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi và các thông tin có liên quan trên Tạp

chí Khoa học Thời đại.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tuyên truyền, tổ chức,

triển khai Cuộc thi.

- Rà soát, lập danh sách các sản phẩm rô-bốt đang đƣợc lƣu giữ tại Liên hiệp

các Hội KHKT tỉnh đã đoạt giải tại Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên, nhi

đồng tỉnh Bình Phƣớc và Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Bình Phƣớc để phối hợp với

Sở Khoa học và Công nghệ tham mƣu trƣng bày, triển lãm tại Lễ phát động Cuộc thi.

Danh sách các mô hình, sản phẩm này đề nghị gửi về Sở Khoa học và Công nghệ

trước ngày 28/7/2019.

- Phối hợp vận động các nhà tài trợ cho Cuộc thi thông qua công tác quảng cáo

khi thực hiện truyền thông cho Cuộc thi trên các kênh thông tin của Liên hiệp các Hội

KHKT tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Định hƣớng công tác thông tin, truyền phổ biến Cuộc thi trên các phƣơng tiện

thông tin đại chúng; đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tích cực đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các thông tin có liên quan trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Tham mƣu mời các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Truyền hình Việt Nam và

một số Đài truyền hình khu vực tham dự đƣa tin về Lễ Công bố Cuộc thi và tham dự

ngày diễn ra cuộc thi.

- Rà soát các thành viên Ban Tổ chức, Tổ thƣ ký Cuộc thi là cán bộ, công chức

của Sở Thông tin và Truyền thông để xem xét điều chỉnh khi có thay đổi về công tác

nhân sự.

7. Tỉnh đoàn Bình Phước

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thanh niên trong các trƣờng cao đẳng, trung học phổ

thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên trong nhà trƣờng

thuộc đối tƣợng dự thi tích cực đăng ký tham gia thành lập đội dự thi theo Thể lệ.

- Tổ chức truyền truyền, phổ biến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Tỉnh

đoàn Bình Phƣớc và các kênh thông tin có liên quan.

4

- Tích cực phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện các nhiệm vụ đã

đƣợc phân công theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

8. Báo Bình Phước và các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các thông

tin, sự kiện có liên quan tới Cuộc thi.

- Cử các phóng viên đƣa tin các hoạt động trong thời gian diễn ra các sự kiện

Cuộc thi.

- Phối hợp vận động các nhà tài trợ cho Cuộc thi thông qua công tác quảng cáo

khi thực hiện truyền thông cho Cuộc thi (ưu tiên tài trợ đồng phục cho các đội dự thi

và tài trợ nâng mức giải thưởng cho các đội chiến thắng).

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo huy động cổ động viên của thành phố cổ

vũ các trận đấu theo hƣớng dẫn của Ban Tổ chức.

- Chỉ đạo các đơn vị trƣờng học trực thuộc có học sinh thuộc đối tƣợng dự thi tổ

chức tuyên truyền, phổ biến Thể lệ (Luật thi đấu) và phối hợp với Sở Khoa học và

Công nghệ triển khai các nội dung có liên quan theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi

trên Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh, truyền hình và các kênh

thông tin của địa phƣơng bằng nhiều hình thức.

* Riêng UBND thành phố Đồng Xoài đề nghị phối hợp thực hiện thêm các

công việc sau:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao thành phố Đồng Xoài bố trí Nhà thi

đấu của Thành phố để hỗ trợ Ban Tổ chức lắp đặt sân thi đấu theo Kế hoạch này và

theo yêu cầu cụ thể của Sở Khoa học và Công nghệ;

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan của thành phố tăng cƣờng đảm bảo công tác vệ

sinh môi trƣờng, an toàn trật tự trên thành phố trong thời gian diễn ra Lễ công bố Cuộc

thi và ngày diễn ra các trận đấu.

10. Các Trường: Cao đẳng Sư phạm Bình Phước; Cao đẳng Y tế Bình

Phước; Cao đẳng nghề Bình Phước; Cao đẳng Công nghiệp cao su; Trung cấp

Kinh tế - Kỹ thuật Bình Phước:

- Tổ chức phát động Cuộc thi vào dịp khai giảng năm học mới 2019 - 2020;

- Vận động sinh viên (ƣu tiên các sinh viên ngành Vật lý, Cơ điện - điện tử,

Công nghệ thông tin và các chuyên ngành có liên quan) thành lập các đội dự thi và

đăng ký tham gia với Ban Tổ chức (bằng văn bản theo mẫu đính kèm) trước ngày

30/8/2019.

- Phân công giảng viên để quản lý, chỉ đạo, hƣớng dẫn các đội đăng ký dự thi,

trong đó ƣu tiên các giảng viên có kiến thức chuyên sâu về vật lý, cơ điện - điện tử,

công nghệ thông tin.

- Đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi và các thông tin có liên quan trên Trang

thông tin điện tử của nhà trƣờng.

5

- Sắp xếp lịch làm việc, lịch giảng dạy, học tập của cán bộ, giảng viên và sinh

viên để đảm bảo có thời gian đƣợc tham gia Lễ Công bố Cuộc thi (dự kiến ngày

24/8/2019) và tham dự ngày diễn ra các trận đấu (dự kiến ngày 26/10/2019).

Trên đây là một số nội dung đề nghị phối hợp trong công tác tổ chức Cuộc thi

Sáng tạo Robocon mini tỉnh Bình Phƣớc, Sở Khoa học và Công nghệ rất mong Quý cơ

quan, đơn vị quan tâm, tích cực phối hợp để triển khai có hiệu quả.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Bộ phận Sở hữu trí tuệ (Phòng Quản lý KH&CN), Sở

Khoa học và Công nghệ - số 678, Quốc lộ 14, phƣờng Tân Phú, thành phố Đồng Xoài,

tỉnh Bình Phƣớc. Điện thoại liên hệ: 0914 85 13 14.

Rất mong nhận đƣợc sự phối hợp của quý cơ quan, đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Nhƣ trên;

- Ban Lãnh đạo Sở;

- Phòng QLKHCN (Liêm);

- Văn phòng Sở (Hoà);

- Cổng TTĐT Sở KHCN;

- Lƣu: VT.

6

MẪU VĂN BẢN ĐĂNG KÝ CÁC ĐỘI DỰ THI

(Kèm theo Công văn số         /SKHCN-QLKHCN ngày      tháng      năm 2019

của Sở Khoa học và Công nghệ)

TÊN CƠ QUAN CHỦ QUẢN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÊN TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: … …, ngày         tháng         năm 2019
V/v đăng ký tham gia Cuộc thi Sáng

tạo Robocon mini tỉnh Bình Phƣớc

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Robocon mini tỉnh Bình Phƣớc

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-BTC ngày 03/7/2019 của Ban Tổ chức Cuộc

thi sáng tạo Robocon mini tỉnh Bình Phƣớc năm 2019 và Quyết định số 1402/QĐ-

BTCROBO của Ban Tổ chức về việc ban hành Thể lệ (Luật thi đấu) Cuộc thi,

 Trƣờng ………………..1 xin đăng ký …2 đội dự thi và cử các giáo viên/ giảng

viên phụ trách các đội theo danh sách sau:

Stt Họ và tên giáo

viên/giảng viên

Chức vụ Điện thoại liên hệ Email Ghi

chú

1

2

Thông tin chi tiết xin liên hệ: .....

Rất mong nhận đƣợc sự Quan tâm, hỗ trợ của Ban Tổ chức Cuộc thi để các đội

dự thi của nhà trƣờng đạt thành tích tốt nhất.

Trân trọng./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Sở KH&CN;

- …;

- Lƣu: VT.

1
 Ghi tên Trƣờng.

2
 Ghi số lƣợng đội đăng ký dự thi (mỗi trƣờng chỉ đƣợc đăng ký tối đa 02 đội).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T10:48:18+0700
	Việt Nam
	Hoàng Phước Anh<hoangphuocanh.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T14:32:38+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Quang<leminhquang.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T14:27:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Lai<nguyenngoclai.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T15:40:18+0700
	Việt Nam
	Hà Anh Dũng<haanhdung.skhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T16:25:12+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T16:25:20+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T16:25:34+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-08T16:25:48+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!